Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 24/2022

Concede Diploma do Mérito Legislativo

Municipal ao Senhor Jose Eustaquio

Laurindo.

Exposição de Motivos

Senhores Vereadores, submeto à apreciação desta Casa a proposta de

concessão do Diploma do Mérito Legislativo ao Senhor Jose Eustaquio

Laurindo.

Jose Eustaquio Laurindo nasceu em 28 de julho de 1969 na cidade de

Ponte Nova, filho de José Antônio Laurindo e de Maria da Conceição Coelha.

A origem humilde fez com que ele precisasse trabalhar desde muito

cedo, e então começou as atividades no campo aos 9 anos. Trabalhou como

cortador de cana por um longo período e em razão destas demandas de

trabalho, José Eustáquio não conseguiu estudar, manteve-se focado no serviço

para garantir a sobrevivência.

Atualmente ele trabalha como pedreiro e se declara orgulhoso da

profissão que lhe permite o sustento com muita dignidade.

Jose Eustaquio também desempenha uma honrosa atividade na

comunidade, é um dos idealizadores da Copa Juventude fundada em 15 de

março de 2015. O projeto nasceu com o objetivo de oferecer uma ocupação

saudável aos jovens do nosso município. Os trabalhos da Copa Juventude são

desenvolvidos com apoio de lideranças de Ponte Nova, da Secretaria Municipal

de Esporte, Lazer e Juventude e dos demais membros da Copa Juventude,

senhores Paulo Nunes, Renato Solano, Weverton dos Santos.

Solicito ao Plenário a aprovação dessa justa homenagem.

Sala das Sessões, 22 de julho de 2022.

Sérgio Antônio de Moura

Vereador – Republicanos

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 24/2022

Concede Diploma do Mérito Legislativo

Municipal ao Senhor Jose Eustaquio

Laurindo.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora, no uso de suas

atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Diploma do Mérito Legislativo Municipal ao Senhor Jose

Eustaquio Laurindo.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue ao agraciado em

sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova,   de         de 2022.

MESA DIRETORA

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente

Wellerson Mayrink de Paula

Vice-Presidente

José Roberto Lourenço Júnior

Secretário

Iniciativa:

Sérgio Antônio de Moura

Vereador - Republicanos